
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
ул. Володарского, д. 14, г. Челябинск 454080 тел/факс: (8-351) 266-54-40, E-mail: edu@cheladmin.ru

0 2 .1 2 . 2 0 1 1  №  ^ g - p g / 5 J 4 ' 6
Н а№ ОТ

Начальникам РУО, 
директорам образовательных 
организаций

6б  итогах областного фестиваля ~| 
научно-исследовательских работ 
старшеклассников «От старины до 
современности»

Уважаемые коллеги!

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 25.11.2014 № 01/3445 «Об итогах областного фестиваля научно- 

исследовательских работ старшеклассников «От старины до современности» 

направляем информацию по итогам проведения фестиваля.

Просим принять данную информацию к сведению и довести до руководителей 

работ, участников фестиваля, всех заинтересованных лиц.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Начальник Управления

/ (L

. / С.В. Портье

/

Е.В. Жарова,
266-55-79
Разослать: в дело, в отдел исполнителя, в РУО, МБОУ СОШ № 54, МАОУ СОШ № 154, МАОУ 
СОШ № 104, МАОУ СОШ № 147 (ф), МБУДОД СЮТур.

mailto:edu@cheladmin.ru


D M СТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ' И НАУКИ 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г 5 НОЯ 2814
Челябинск

Об итогах областного фестиваля
научно-исследовательских работ 
старшеклассников «От старины 
до современности»

В соответствии с приказом Министерства образовании и науки 
Челябинской области от 23.09.2014 года № 01/2811 «О проведении областного 
фестиваля научно-исследовательских работ старшеклассников «От старины до 
современности» 16 ноября 2014 года состоялся областной фестиваль научно- 
исследовательских работ старшеклассников «От старины до современности» 
(далее - фестиваль).

В фестивале приняли участие 267 обучающихся из 23 муниципальных 
образований Челябинской области: Златоустовский, Карабашский, Копейский, 
Кыштымский, Магнитогорский, Озёрский, Снежинский, Трёхгорный, 
Чебаркульский, Челябинский, городские округа; Агаповский, Аргаяшский, 
Ашинский, Карталиеский, Коркинский, Кунашакский, Кусинский, Саткинский, 
Сосновский, Троицкий, Увельский, Уйский, Чебаркульский муниципальные 
районы.

Представлено 85 научно-исследовательских работ по четырём 
номинациям: «Старые фотографии рассказали», «От картуза до лаптей», 
«Забытые промыслы и ремесла», «Аутентичные народные праздники, обряды, 
обычаи».

На основании вышеизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список победителей и призеров областного фестиваля 

научно-исследовательских работ старшеклассников «От старины до 
современности» (приложение).

2. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Челябинской области, осуществляющих 
управление в сфере образования, довести до сведения руководителей 
образовательных организаций итоги областного фестиваля научно- 
исследовательских работ старшеклассников «От старины до современности».



3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра 
образования и науки Челябинской области Скалунову И. Г’.

Министр А.И. Кузнецов

Тарасова Светлана Владимировна, тел. 263-40-67 
Разослать: в дело, отдел исполнителя, ОЦДОД, МОУО, сайт



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Министерства образования 

и науки Челябинской области'',. , 
от % 5 ш 1Щ4 № OflMS

Список
победителей и призёров областного фестиваля научно-исследовательских 

работ старшеклассников «От старины до современности»
I

номинация
«Аутентичные народные праздники, обряды, обычаи»

1 место -  Долгополова Татьяна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Мирненская средняя общеобразовательная 
школа, Уйский муниципальный район, руководитель -  Петухова Л.Ю.;

1 место — Хамитова Амина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 54, 
Челябинский городской округ, руководитель -  Хамитова Г.Р.;

2 место -  Латыпова Алина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение Кулуевская средняя общеобразовательная школа, Аргаяшский 
муниципальный район, руководитель -  Попова В.И.;

3 место -  Хилажева Алина, муниципальное казённое специальное 
образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья «Уйская казённая специальная 
(коррекционная) школа-интернат VII вида», Уйский муниципальный район, 
руководитель -  Брюхова Г.Е.

номинация 
«Забытые промыслы и ремесла»

1 место -  Ерыкалина Екатерина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 1, Копейский городской 
округ, руководитель -  Сиваш Н.М.;

2 место -  Ильин Станислав, муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1, 
Карабашский городской округ, руководитель -  Седилкова В.Ф.;

2 место -  Кривоногова Алёна, муниципальное ' казённое 
общеобразовательное учреждение Березовская средняя общеобразовательная 
школа, Увельский муниципальный район, руководитель -  Матюкова Н.Н.;

3 место -  Исупова Таисия, муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования детей «Станция юных техников», Копейский 
городской округ, руководитель -  Чистякова И.О.



номинация 
«От картуза до лаптей»

1 место -  Митина Юлия, муниципальное общеобразовательное 
учреждение Полетаевская средняя общеобразовательная школа, Сосновский 
муниципальный район, руководитель -  Шагупова Н.В.;

2 место- Шапиева Анастасия, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Непряхинская средняя общеобразовательная 
школа, Чебаркульский муниципальный район, руководитель — Палина О.Ф.;

3 место -  Моисеева Александра, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа
№ 154, Челябинский городской округ, руководитель -  Мамонова З.А.

номинация 
«Старые фотографии рассказали»

направление «Фотокарточка на память»

1 место -  Уткина Елена, муниципальное учреждение дополнительного 
образования детей Центр детского творчества, Чебаркульский городской 
округ, руководитель - Козикова А.В.;

2 место -  Рябуш Дарья, муниципальное учреждение дополнительного 
образования детей Аргаяшский центр детского творчества, 
Аргаящский муниципальный район, руководитель -  Ершова А.А.;

2 место -  Токарева Софья, муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 5, Магнитогорский 
городской округ, руководитель -  Костина Т.А.;

3 место -  Рындин Антон, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 12 
г. Бакал, Саткинский муниципальный район, руководитель -  Сергеева JI.A.

направление «История семьи в истории страны»

1 место -  Парфёнова Полина, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дворец 
детского творчества», Златоустовский городской округ, руководители - 
Шипилина Н.Б., Гильманова Р.К.;

1 место — Мерзликин Антон, муниципальное казённое
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1, 
Карабашский городской округ, руководитель -  Костылева З.Г.;

2 место -  Хасанова Оксана, муниципальное казённое
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 4 
г. Миньяр, Ашинский муниципальный район, руководитель -  
Гилязетдинова Н.А.;

3 место -  Трофимова Дарья, муниципальное казённое образовательное 
учреждение дополнительного образования детей «Центр детского 
творчества», Троицкий муниципальный район, руководитель -  Безносова Е.И.



направление «История страны глазами наших земляков»

1 место -  Абакумова Кристина, муниципальное учреждение 
дополнительного образования детей Аргаяшский центр детского творчества, 
Аргаяшский муниципальный район, руководитель -  Ершова А.А.;

2 место — Отрах Елена, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная нпсола № 104, Челябинский 
городской округ, руководитель -  Коротыч Н.И.;

3 место -  Мартынова Мария, муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение Березовская средняя общеобразовательная 
школа, У вельский муниципальный район, руководитель -  Русанова З.А.

направление «Костюм, как отражение эпохи»

1 место — не присуждалось;
2 место -  не присуждалось;
3 место -  Абрамова Наталья, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 147 (филиал), Челябинский городской округ, руководитель -  Бойко Н.И.;

3 место -  Третьякова Анастасия, муниципальное казённое учреждение 
дополнительного образования детей Уйекий центр внешкольной работы, 
Уйский муниципальный район, руководитель -  Павлова И.Ю.,

направление «Памятники истории и культуры»

1 место -  Хаертдинова Алёна, муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 4, Копейский городской 
округ, руководитель -  Морозов О.Ю.;

2 место -  Сумарокова Марина, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 8, 
Златоустовский городской округ, руководитель -  Акулинкина Т.Н.;

3 место -  Шабурова Наталья, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 90, 
Златоустовский городской округ, руководитель -  Лебедева О.Н.


